Wenn aber ex pacto, oder auff eine vorgehen-  
de Vereinigung der Vorkauff oder die Nähergel-  
tung iemandes gebühret/ die wird/ wann das  
Gut nicht verkauft/ durch Verjährung oder præ-  
scription nicht auffgehoben:

Aber da díßfalls contra pactum die Nähergel-  
tung nicht gehalten/ sondern das Gut einem  
andern verkauft würde/ so ist solcher Kauff be-  
ständig/ und kan ratione conventionis & pacti  
regulariter nicht rescindiret werden.

Derowegen ist auch der Käufer nicht anzu-  
sprechen/ aber der Verkäufer/ welcher die con-  
vention nicht gehalten/ ist ad interesse obli-  
giert:

Da aber das Gut vor die Nähergeltung ge-  
bührlich hypotheciret/ in diesen und dergle-  
ichen Fällen kan der Käufer angesprochen werden/ díßfalls aber hätte statt/ daß die Nähergeltung/  
die da conventionalis ist/ innerhalb dreißig Jahr/ Jahr und Tag præscribitur werden könne:  
Nach dieser distinction sollen auch unsere Gerichte sprechen und erkennen.

## DEFINITIONES:

- i. Cognatus proximus; si facta denunciatione renunciaret juri Protimiseos; aut dicat, se emere nolle, ad retrabendum ulterius non admittitur.
- 2: Jus Retractus non nisi initia annum; atamen & ultima die ac horâ exerceri potest.
- 3: Currere incipit annus ad retrabendum indulitus à tempore facta venditionis; traditione licet nondum subsecuta.
- 4: Sparium annale; jure Protimiseos in foro Saxonico prefinitum; ne anno Civili, non Saxonico accipi debet.
- 5: Spatio anni preterlapsò, mox purgatio non admittitur, nec retrahens ulterius auditur.
- 6: Tempus annale juri Protimiseos indulsum; non continuum, sed utile est, adeoque nec absenti, nec ignorantis currit.
7. Retrabens emptori una cum pretio; impensis meliorationis necessarias restituere tenetur, non etiam utilles nec modicas ad conservationem edificiorum factas ( Die Güter in Dach und Fach zu erhalten.)
- 8: Jus protimiseos conventionale non tribuit potestatem retrahendi bona; contra pactum vel conventionem alienata; datur tamen hoc casu adversus alienatorem actio ad interesse.
- 9: Neque is, cui jus protimiseos competit, ex dispositione testatoris bona alienata revocare; sed solummodo adversus heredem ad interesse agere potest.
- 10: Rescindit tamen jus protimiseos conventionale venditionem; si nondum traditio vel vendita subsecuta sit.
11. Hypotheca; super jure protimiseos conventionali ex-

Jure Retractus intra quod tempus  
sit utendum:

**A**riæ sunt de hac quæstione opinio-  
nes, sed in eam Deputati no-  
stri convenerunt; ut si quis fun-  
dum venditurus, ei, cui ex statu-  
to vel consuetudine jus hoc retractus compe-  
tit; id denunciet; is autem se emere nolle di-  
cat; tūm alteri vendi possit:

Hujusmodi autem denunciatione omissa;  
vel eo; qui jus Retractus habet, emptionem  
non præcisè abnuente, sed pecunia conqui-  
rendæ; vel aliâ ex causâ eam differente, anni  
spatium illi concedendum, ante quem finitum,  
bona, quamvis jam vendita & tradita;  
restituto pretio & impensis meliorationis; re-  
trahere liceat.

Ex pacto vero vel conventione retractus  
alicui competens per præscriptionem, si fun-  
dus venditus non sit, non tollitur.

Ubi vero contra pactum res alienatur, va-  
let venditio; nec ratione conventionis vel  
pacti regulariter rescinditur; neque actio ad-  
versus emptorem datur; sed vendor; qui  
pacto non stetit; ad interesse tantum obliga-  
tus est.

Quod si vero alter fundum pro securitate  
retractus jure pignoris etiam obligatum sibi  
habet; isto casu & ejusmodi similibus retrahere  
eum ab emptore potest, nisi præscriptio-  
ne triginta annorum, anni & diei, impedia-  
tur: Ea namque in retractu conventionali  
locum habet.

Secundum hanc igitur distinctionem no-  
stros & judicare deinceps & respondere ju-  
bemus.

Da aber das Gut vor die Nähergeltung ge-  
bührlich hypotheciret/ in diesen und dergle-  
ichen Fällen kan der Käufer angesprochen werden/ díßfalls aber hätte statt/ daß die Nähergeltung/  
die da conventionalis ist/ innerhalb dreißig Jahr/ Jahr und Tag præscribitur werden könne:  
Nach dieser distinction sollen auch unsere Gerichte sprechen und erkennen.

1. *præsè reservata, facit, ut bona alienata retrahantur.*
2. *Revocantur bona, contrajus protimiseos conventionale alienata, si emptor pactum illud sciverit, fraudisque particeps fuerit.*
3. *Juri protimiseos conventionali non nisi trigesima annis, anno & die, in foro Saxonico prescribitur.*
4. *Jus retrahendi, in casum venditionis pacto speciali reservatum, locum non habet in permutatione.*
5. *Locum tamen habet jus retractus conventionale, si ab una parte cum re permutata simul pecunia, rei tamen prævalens, data fuerit.*
6. *Jus retractus, ex speciali conventione in casum venditionis reservatum, haud impedit alienationem, qua sit per testamentum, aliamvè ultimam voluntatem.*
17. *Cessat jus protimiseos conventionale in causa successionis ab intestato.*
18. *Jus protimiseos conventionale locum non habet in divisionibus.*
19. *Non impedit jus protimiseos conventionale, quod minus emperor liberis suis rem, juri retractus subjetam, vendere queat.*
20. *Cedi potest extraneo jus protimiseos conventionale.*
21. *Jus protimiseos conventionale cum persona contrahentium non extinguitur, sed ad heredes transfit, tamen testamentarios, quam ab intestato.*
22. *Pacto juris protimiseos non tenetur vidua, cui ex Statuto certa bonorum portio deferatur.*

## DEFINIT. I.

*Cognatus proximus, si facta denunciatione renunciet juri Protimiseos, aut dicat, se emere nolle, ad retrahendum alterius non admittitur.*

1. *Oncesserim sanè, si præsens sit conflangvineus venditioni tanquam testis vel Notarius, et si ei non contradicat, vel de jure suo protestetur, sibi tamen non præjudicare, quin jure Retractus, quod ex loci statuto vel consuetudine habet, etiamnum uti possit, † cum sciverit, illud sibi salvum manere l. scut. 8. §. non videtur. 15. ff. quib. mod. pign. & hypoth. solv. l. 39. ff. de pign. act. Andr. Tiraq. de contract. §. 1. gloss. 9. n. 14. & seq. & num. 148. † Multò magis admittendus erit, si denunciatio non præcesserit, vel si facta denunciatione, emptionem non præcisè abnuerit, sed pecunia conquirendæ gratiæ, aliave simili ex causâ, eam distulerit, b. Constit. 32. vers. 2. Wo aber 4. solche denunciatione nicht geschehe / ic. † Etenim cognatum jure Protimiseos tūm demūm excludi vult Constit. b. si facta denunciatione emtioni expressè renunciaverit, in verb. Et thut sich aber dessen verzeihen / ic. † At quid, si dixerit, se emere nolle? Verbis hisce Cognatum non penitus emptionem à se abdicare, nec propterea jure retractus uti prohiberi, existimat post Tiraq. dict. gloss. 9. num. 134. Matth. Berlich. part. 3. concl. 40. n. 48. † cōd. quod renunciaciones tanquam odiosæ & stricti juris non facilè præsumuntur, l. cum de indebito 25. ff. de probat. Quæ tam 7 men opinio admodum videtur periculosa. † Quis enim non videt, verbis illis, quando nimis cognatus respondet (se emere nolle) contractui emptionis renunciati? † Parum namque refert, an denunciatus emptionem abnuerit, an ei renunciaverit, siquidem utroque casu à jure suo recedit. † Quod & satis manifestè innuit Elector Illustrissimus bāc Constit. in verbis: Den Kauff gänglich nicht abschlägt / ic. Ex quo sequitur à contrario sensu, retrahentem non audiri, si emptionem abnuerit. † Ut sic planè opus non sit, in re tam clarâ cum Berlichio ad præsumptiones coxifugere, l. ille aut ille. 25. §. cum in verbis. 1. ff. de legat. 3. Jac. Menoch. lib. 3. præsumpt. 1145. n. 4. † Et jamdudum ita sensisse Wittebergenfes, testis est fide dignus Matth. Wesenb. in manus. ad b. Constit. allegat. à Dan. Moller. hic n. 17. ubi porrò 2 ex sententiâ Wesenb. addit: † Cognatum ad jus protimiseos semper admitti, modo expressè illi non renunciaverit, vel saltem dixerit, se emere nolle, ita ut horum alterum ad excludendum illum sufficiat. Quæ sententia menti Illustrissimi Electoris in h. Constit. planè convenit.*